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 چکیده

 

 بنیان كه عصری جهانی، نظام گیریشکل با است ايران همزمان تاريخ هجری قمری يازدهم و دهم قرن       

های ترين حکومت. سلسله صفويه به عنوان يکی از مهمگرفت شکل كنونی اروپای فرهنگی و اقتصادی، سیاسی

دت زمان طولانی دوام آن، هم زمانی با سه ايران بعد از اسلام به جهت نوع ايدئولوژی كه از آن برخاست و م

حکومت مقتدر همسايه چون ازبکان، گوركانیان و عثمانیان و كشاكش و درگیری های آنان و همچنین شروع 

 عصر استثمار در عرصه بین المللی از اهمیت بسزای در تاريخ ايران برخوردار است. اين پژوهش ضمن بازگو

های تاريخی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی اين دوره به شرح تأثیر اين كردن تاريخ سلسله صفوی و فرايند

ايران دوره صفوی و اداره شهرها می پردازد و به دنبال اين سؤال  فرايند بخصوص مذهب شیعه در شهرهای

 است كه اين فرايندها چه نکات بارزی را در شهرهای ايران دوره صفوی به جای گذارده اند.

 

 .ت صفوی، شهر صفوی، اداره شهرها، ساختار اقتصادی و اجتماعیدولواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

يران به شمار می رود. پس ی صفويه يکی از بزرگترين وقايع تاريخ كشور اپیدايش نهضت و ظهور سلسله      

مانند  ی اعراب بر ايران بیش از هشت قرن )با آن كه سلسله های مستقل و نیمه مستقل ايرانی الاصلاز غلبه

سامانیان و صفاريان و آل بويه و غیره در ايران حکومت داشتند( سلاطین و امرايی از نژاد ترک و مغول و تاتار 

دند و پس از قرون و مثل غزنويان و سلاجقه و خاندان مغول و تیمور بر اين كشور سلطنت و حکومت كر

ی دی در ايران تشکیل داد كه برپايهنا و نیرومنی صفويه بود كه حکومت ملی توااعصار متمادی، اين تنها سلسله

استواری استقرار يافت. اين دولت متقدر توانست مخالفان و دشمنان متجاوز آن زمان را كه هر از چندگاه يک 

بار كشور ايران را مورد تاخت و تاز قرار داده و به صورت ملوک الطوايفی در آورده بودند مقهور سازد و 

حترام بی ترتیب دهد تا حکومت های اطراف و دولت های بیگانه به اين كشور به نظر اسازمان كشوری مناس

گرفت ها و تحريکات گوناگون قوت میاغتشاشات و فتنههای واهی را كه بر اثر بنگرند و خیالات خام و هوس

رفت كه اين حضور دائم و مداخله مستقیم دولت صفوی در همه امور تا بدانجا پیش  را از سر بیرون كنند.

 گیرد.ض با مفاهیم شرعی  مذهبی قرار میدولت در بسیاری موارد در تعار

به هر حال بروز يک انقلاب عظیم اجتماعی در ايران كه در اين دوره با اشاعه و ترويج مذهب شیعه و تحکیم 

د نظر به دست موجب شد كه ايرانیان مجد و عظمت گذشته را با استقلال مور ،اصول و مبانی آن آغاز گرديد

آورند و در تاريخ خود صفحات نوينی با حوادث و سرگذشت های ديگر و سیر تحولات اجتماعی و سیاسی 

كه مبتنی بر وحدت و اتحاد ملی و احساس به تجديد حیات با آداب و رسوم و اخلاق و سنن و فرهنگ اصیل 

ای به وی با استفاده از منابع كتابخانهايرانی است بگشايند. مقاله حاضر با بررسی مضامین تاريخی دولت صف

صورت كمی و كیفی سعی در باز شکافتن رويدادهايی دارد كه به مدد اين خاندان و بخصوص مذهب شیعه 

ساختارهای اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، معماری و شهرسازی پیش از خود را دگرگون كرده و بدين ترتیب 

از دولت قاهر ساسانی را پی می نهد كه نکات بارز اين عوامل  متمركزترين دولت ايرانی دوره اسلامی بعد

 باشد... در شهرهای ايران دوره صفوی میپیدايش توازن، وحدت، ايجاز و .
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 ماهیت دولت صفوی 

به هنگام تشکیل دولت صفوی، حکومت منسجم و واحدی در ايران وجود نداشت. در عین حال، اين ادعا كه 

قرن از برپايی دولت ساسانی در جغرافیای فلات ايران، موفق به تشکیل حکومتی  نه صفويان پس از نزديک به

ملت را بر پهنه اين سرزمین،  -واحد و منسجم با خاستگاه درون فلاتی و مردمی شدند و در پی آن اولین دولت

 به مفهوم امروزين آن، شکل دادند، بیش از حد اغراق آمیز است. 

رد نسب صفويان اطلاع دقیقی در دست نیست، اما آنچه بیش از همه خود به رغم اين كه هنوز در مو

( طبق نظر فاروق سومر، عناصر تشکیل دهنده 22: 1333)جعفريان، مايی می كند، نسبت تركی آنها است.ن

دولت صفوی به هیچ وجه مناسبتی با تركان آق قويونلو نداشتند بلکه جمعیتی تازه از تركان مركز و جنوب 

فاروق بودند كه به اسم قزلباش و با معتقدات شیعی، از عناصر اولیه دولت صفوی به شمار می رفتند ) آناتولی

( به عقیده او: اگر تركان قزلباش آناتولی نبودند، نه تنها تشکیل دولت صفوی كه روی آوری شیوخ 7 سومر،

( بنابراين، به دلیل 13: 1373 اردبیل به مقاصد سیاسی نمی توانست محلی از اعراب داشته باشد. )مطرق چی،

عدم نقش ملموس عنصر ايرانی تا زمان شکل گیری و تسلط حکومت نمی توانیم دولت صفوی را ملی بدانیم 

های قبل از خود، در اين ب، تنها تفاوت دولت صفوی با دولت( بدين ترتی813: 1333)صلاح و شاهرخی، 

یان و حتی تیموريان، از طريق تاخت و تاز بر فلات است كه دولت های قبل همچون خوارزمشاهیان، سلجوق

اش، ابتدا در اين سرزمین دان صفوی، به رغم خاستگاه بیرونیايران، در اين سرزمین حکم می راندند، اما خان

سکنی گزيدند سپس از راه تصوف موفق به كسب پايگاه مردمی در داخل فلات ايران شدند، تصوف را در 

آن، با سخت كوشی شاه اسماعیل و همراهانش، دولتی منسجم در پهنه فلات ايران به سیاست آمیخته و در پی 

ر بوده و وجود آوردند. امروزه، ملت را مجموع افرادی می دانند كه از پیوندهای مادی و معنوی ويژه برخوردا

میت حکومتی ای، سرزمین سیاسی يکپارچه و جداگانه همخوانی داشته باشند و حاكبا مکان جغرافیايی ويژه

( دولت صفويان، به لحاظ جغرافیايی تقريباً با محدوده فضايی 11: 1331مستقل را واقعیت بخشند )مجتهد زاده، 

ها و مین ترک ها، كردها، ارامنه، گرجیفلات ايران همخوانی داشته است. ايران آن روز، اقوام مختلف اين سرز

های لت صفويان، اكثر اين قبايل حکومتآستانه تشکیل دو ديگر اقوام و قبايل را در خود جای داده بود. در

مستقلی در گوشه و كنار كشور تشکیل داده بودند. بر اين اساس، بعد از دولت ساسانی، در هیچ دوره ای از 

تاريخ ايران تا قبل از تشکیل دولت صفوی، حکومتی يکپارچه و فراگیر و در عین حال درون فلاتی، در اين 
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نیافته است. بر اين اساس، فاروق سومر در رد نظريه ملی بودن دولت صفوی چنین می گويد: سرزمین تشکیل 

ذكر می كنند، همسان بودن حدود و ثغور دولت « ملی بودن دولت صفوی»از ديگر دلايلی كه معتقدان نظريه 

است و حدود  صفوی با دولت ملی ساسانیان است، در حالی كه می دانیم مرزهای دول دائماً در حال تغییر

های سلجوقی و ست. از طرفی، حدود و مرزهای دولتجغرافیايی يک دولت، دلیلی بر ملی بودن آن دولت نی

( همچنین، مردمان اين سرزمین در آستانه تشکیل دولت 7 همان،)فوی نداشت.ايلخانی نیز زياد فرقی با دولت ص

آن اشاره می شود، برخوردار نبودند. غیر از  صفوی، از چنان پیوندهای مادی و معنوی كه در تعريف ملت به

ترديد اين رحله جنینی خود به سر می برد. بیاين، تشیع به عنوان آرمان سیاسی مردمان ايران زمین، هنوز در م

ترين نقش را در وحدت و انسجام ملی ايران زمین بازی می كرد اما تکیه بر اين عامل، به عامل، در آن دوره مهم

ترين مشخصه ملیت ايرانی، تا حدی با اغراق درآمیخته است. همچنان كه اشاره شد، تشیع هنوز عنوان شاخص 

در مرحله جنینی خود به سر می برد و فرآيند تاريخی خود را طی نکرده بود تا در حکم فرهنگ بومی شده 

 ملت ايران زمین درآمده باشد. 

لت های پیرامونی يا داخلی دولت صفوی، وجود از سوی ديگر، به رغم خود مختاری نسبی و گاه كامل ايا

شورش ها و گاه استقلال طلبی برخی از اقوام نشان گر آن است كه دولت صفوی از ملتی يکپارچه و مشخص 

ملت بودن صفويان باشد. در آن زمان، بزرگترين اقلیتی كه همواره امنیت ملی  -برخوردار نشد تا دلیل بر دولت

د، گرجیان بودند. در واقع، تمايلات استقلال خواهی حکام گرجی در برابر دولت ايران را به چالش می كشی

صفويه، از عواملی بود كه در فرصت های مناسب، گرجیان را تحريک می كرد تا برای رسیدن به هدف خود 

ان ( از ديگر مناطق چالش بر انگیز برای صفويان، گیلان بود. حاكم131: 1333دست به شورش بزنند )ثواقب، 

آن ديار، چندان اعتنايی به دولت صفوی نداشتند و به صورت سنتی از استقلال بیشتری برخوردار بودند 

 ( 77: 1333)جعفريان، 

در نهايت، مشروعیت دولت صفوی نیز صرفاً به خاطر عوامل معنوی و اعتقادی مردم بود. بنابراين، دودمان 

ت تصوف در بین مردم ايران زمین، به ويژه خطه آذربايجان، صفوی به راحتی در پی نفوذ خانقاه اردبیل و طريق

جايگاه و منزلت اجتماعی بالايی به دست آورد و در پی آن، با ادعای سیادت و تنظیم شجره نامه يی در اثبات 

نسبت خود به امام موسی كاظم)ع( و از آن طريق به امام علی)ع( اولین امام شیعیان و نیابت حضرت 

قع، مشروعیتی هر چند ظاهری در بین مردم كسب نمود. راجر سیوری در كتاب )در باب مهدی)عج( در وا
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نبوغ سیاسی كسانی كه جنبش انقلابی صفويان را به پايان پیروزمندانه اش »صفويان( در اين مورد می نويسد: 

د، پیش رفتند سیاسی، و چنان آشکار كه ورای همگان بو -رساندند، در اين است كه آنان بر اساس طرح مذهبی

طرح سايه « »طرح مرشد كامل« »طرح انتساب به امام هفتم»اين طرح در حقیقت مجموعه يی از چند طرح بود، 

از دلايل مجاب كننده، »( سیوری در رد سیادت صفويان چنین می گويد: 118: 1331)سیوری « خدا بر زمین

دت صفويان است، حتی همسر شیخ صفی ترديد آشکار خانواده خود شیخ صفی الدين نسبت به اعتبار سیا

الدين، بنا به حکايتی در صفوة الصفا، نمی دانست كه شوهرش سید است و ادعای سیادت فرزندش خواجه 

توان انکار كرد كه نوعی ( با توجه به موارد ذكر شده، نمی137: 1331)سیوری « محیی الدين برای او غريب بود

ملت های امروزی و مبتنی بر  -اما اين دولت به معنای دولت دولت مدرن در دوره صفويان شکل گرفت،

های پیشین ز دولتناسیونالیسم ملی نبود. شايد مهمترين وجه دولت صفوی، همان آرمان تشیع بود كه آن را ا

 ملت به معنای واقعی آن دانست.  -متمايز می كرد. با اين حال، آن قدر كم و كاستی داشت كه نشود آن را دولت

 ار اقتصادی و اجتماعی ایران دوره صفویساخت

بررسی نهادهای اجتماعی و اقتصادی اصلی در دوره سلطنت شاه عباس يکم، تنها در صورتی می تواند 

قابل درک باشد كه آنها را هر چند به كوتاهی در بستر برخی تنش های مزمن تاريخ ايران)كه البته تنها خاص 

 (Minor sky, 1943, 16 ) ارتباط داد قرار دهیم.ايران نیست و( با كل دوران صفويان 

نخستین تنش، تنش میان قدرت مركزی و محلی است كه در سطوح مختلف به صورت خودكامگی در 

يی، اختلاف در شیوه حکومت میان ايالات امپراتوری در برابر قانون قبیله برابر خودگردانی، سازمان اداری

بر نظريه و عمل حکومت در ايران تأثیری عمیق گذاشته است. دوم، مركزی و سرحدات و غیره جلوه كرد و 

در برابر صحرا  تنش میان عناصر ساكن و غیرساكن جمعیت است: كشاورزان در برابر رمه داران، يا ده نشینان

اش تقابل سازمان اجتماعی و اهداف غیرنظامی بود. تنش مهم ديگری كه بااين شباهت نشینان، كه نتیجه

 "تاجیکان در برابر تركان"عناصر ايرانی و غیر ايرانی جمعیتمیان شهر و روستا است. سوم، تنش میان داردتنش 

نشانگر درگیری بر سر قدرت و امتیازات است كه به طور سنتی، میان نخبگان ديوانی غیرنظامی  است. اين اساساً

قبیله يی جريان داشت. در اين جا و نخبگان نظامی، و میان ارزشهای فرهنی شهری دربار و ارزشها و رسوم 

قومی يا حتی ملت مذهبی جايی ندارند. چهارم، تنش میان نیروهای حافظ قشربندی  "ملت گرايی"ديگر مفهوم 
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اجتماعی و نیروهای حامی پويش اجتماعی است. پی آمد اين تنش، بهم خوردن ساختار طبقاتی سنتی نیست 

 ((A.K.S. Lambton, 1995, 65 .بلکه صرفا راه تحرک صعودی باز می شود

 عدم تمرکز سیاسی 

تمركز يا عدم تمركز سیاسی در دولت صفوی به موضوع حدود اختیارات حاكمان ايالات وابستگی دارد. 

به عبارت ديگر، برخی وقايع نگاران  :در مورد حدود اختیارات حاكمان در ايالت ديدگاه يکسانی وجود ندارد

تیارات تام و تمامی در ايالات خود داشته و به اصطلاح پادشاه ايالت خود بوده چنین نظر دارند كه حاكمان، اخ

می آيد كه خان ها عموماً مانند پادشاهی كوچک بر سرزمین و  اند. به عنوان نمونه از اظهارات شاردن چنین بر

خود  قصر قوم خود حکومت می كردند و مانند سلاطین، كاخ، دربار، ديوان محاسبات داشته و هم چنین در

برای ساختن و پرداختن و نمايش دادن آثار هنری و صنعتی دارای كارگاه ها و گالری های مخصوص بودند. 

دهی اين بود كه عده افراد قبايل و درآمد آنان از جمعیت كشور پادشاه و ازمانتنها فرق خان ها با پادشاهان در س

از بار يافتن به دربار شاه در دربار حکّام ايالات راه  عايدات او به غايت كمتر بود و اگر كسی می توانست پیش

يابد و سازمان و آداب فرماندهی وی را به نظر تحقیق و تأمل بنگرد برای وی به راستی جالب و دل پذير و 

خاطره انگیز بود. در جای ديگر با تفکیک موقعیت اداری خان ها و سلاطین از يکديگر بر استقلال خان ها 

و سلاطین را تاحدودی وابسته معرفی می كند و می گويد علاوه بر خان ها كه در محل مأموريت  تأكید می كند

خود نماينده پادشاه بودند و هر يک به تناسب مقام، درباری جداگانه داشتند، حاكمان كوچک تری نیز وجود 

ته بودند، اما گاه پادشاه به آنان داشت كه آنان را سلطان می نامیدند و معمولا به سازمان اداری حکّام ايالات وابس

اين در حالی است كه ساير وقايع نگاران، (1113 :3شاردن، ج )كرد.ل می بخشید يا به سببی عزلشان میاستقلا

از جمله سانسون به وجود نظارت دقیق بر كار حکّام ايالات معتقد بوده و حدود اختیارات حکّام را بسیار 

سون می توان چنین برداشت كرد كه اگر خان هايی كه در نواحی دور دست محدود می داند. از اظهارات سان

حکومت داشتند اختیار مطلق پیدا می كردند يا آن ها را در فرماندهی بر قوايی كه در آن ناحیه بودند مطلق 

وی در جای ديگر  العنان می ساختند، ممکن بودمملکت را به آشوب بکشند و موجبات زحمت را فراهم كنند.

یز با اشاره به نقش خان ها در محاكم قضايی، حاكم را به عنوان رئیس محاكم معرفی می كند، اما چنین ابراز ن

 (133سانسون،  ).می كند كه ديوان بیگی حق تجديد نظر در احکام صادره را داشته است
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 ی شهرهااداره

له مراتب از سلطنت تا نظام نوين ادرای در دوره صفوی نه تنها شامل كلیه اعمال اجرايی در سلس

امیرالامرايی و كارگزاران جزو سلسله مراتب نظامیان بود بلکه در مورد نظام صدر كه عهده دار افتا و 

 (32، مینورسکی .)اجرای موازين اسلامی بود و نیز در مورد سلسله مراتب قضات صادق بود

 داروغه

مکاری و مردم كشی بود. داروغه مسئول پاسداری شهر و جلوگیری از دزدی و غارت و نزاع و ست

برای حفظ امنیت شهر در طول شب كسانی را بنام میر شب يا عسس باشی به خدمت می گماشت كه 

-امنیت اموال مردم را بعهده داشت تعیین می كرد و اگر دزد پیدا نمی شد به مالباخته غرامت می

ای قدرت بستن خانه های فسق و تاورنیه می گويد كه داروغه دار ( 13: 1331، نیحسن ام)پرداخت.

گويد كه باشد و می فجور و فلک كردن فاجرين ويا جريمه كردن آنها البته در صورت دستگیری می

نجا آی او را نگهداری از شهر در درون و بیرون است تا داروغه تحت نظارت ديوان بیگی بوده و وظیفه

 (187: 1331 .)آژند،كه كسی مرتکب ناامنی و اعمال خلاف شريعت نشود

 کلانتر

-شهری كه متعلق به سلسله مراتب كشوری بود بکار می مورأبرای يک نفر م اصطلاح كلانتر معمولاً

 در عصر صفويه يک منصب عمومی گرديد در واقع رئیس و و رفت اولین بار در عهد ايلخانیان رخ نمود

ثیر أعلايق مردم را تحت ت كه تقريباًآن چیزهايی  با اند وكلانتر رابط بین اهالی مملکت و حکومت بوده

نها در آاز دعاوی  آنها محافظین مردم بودند و. داشت نظیر مالیات و نظم عمومی سرو كار ،قرار می داد

(. كلانتركارهای شهرداری را بر عهده دارد و به مشکلات 177:1331)آژند، ندردديوان عدالت دفاع می ك

وق آنان در محاكم را در برابر حاكم به عهده دارد يا هنگامی كه كار مردم رسیدگی می كند و دفاع از حق

ی رئیس تحمیل زياد به اهالی شود، او اقدام می كند. كلانتر به عنوان ريیس يک شهر يا بخش مانند واژه

در عهد سلجوقی بارها توسط مردم محل انتخاب می شد و متضمن معانی احترام آمیزی بود هر چند كه 

ی او د اين واژه همه جا ضرورتاً همان كاركردهای رئیس را داشته يا آن كه مقام و مرتبهنبايد تصور كر
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ی ريیس بوده زيرا كه ريیس عهد سلجوقی در اوج قدرتش بیش از كلانتر اعمال نفوذ می همیشه به اندازه

 كرد و از اينها گذشته در زمان صفويان تا حد زيادی مركز گرايی به اوج خود رسیده بود.

تقسیم آب زاينده رود نقش مهمی در حیات اصفهان داشته و چنین می نمايد كه كلانتران به عنوان ناظر 

ی تذكرة الملوک پايان دادن به مجادلات بر محله های شهر در اين كار نیز دست داشته اند. بنا به نوشته

ا آنجا كه كلانتر در خصوص سر آب توسط میراب، تأيیديه وزير، كلانتر و مستوفی را لازم داشته است. ت

محلات شهر مسئول بوده نه تنها با نظم عمومی آنها سر و كار داشته بلکه تخصیص مالیاتهای فوق العاده 

-می 1مطالبات كارهای اجباری و جا دادن دسته جات هنرمند را نیز بر عهده داشته است. هانوی )هنوی(

در خارج از شهر اصفهان اسکان داده بود و مورد گويد: شاه عباس ارمنیان را در جلفای جديد شهركی 

ی مأمورين دولتی، كلانتری از تفقد مخصوص قرار داشتند و به خاطر حفظ آنها از حسادت و دسیسه

ای در مواقع اعیاد رسمی تعبیه می نمود وی مقام میان خود آنان انتخاب می كرد و برای او جايگاه ويژه

شمار می رفت وظايف اين كلانتر با وظايف كلانتران ديگر شهرها و  مهم و متنفذی در دوران صفويه به

 (177:1331بلوكات همانند بود.)آژند،

 معماری و شهرسازی عهد صفوی

توسعه در اصفهان بی هیچ مداخله سنگینی دربافت كالبدی و سازمان فضايی كهن، راستای توسعه و 

می گردد. بارزترين تركیب كلامی مکتب  ای منطقی و بی خردانه تعريفگسترش تازه شهر به گونه

بر اين مبنا هر مجموعه زيستی از اين  شود.فضايی به كار گرفته می- های كالبدی اصفهان در مجموعه

 (.31: 1373 پس واجد يک میدان و يا مركز ثقل خواهد بود. )حبیبی،

یدان شاه به عنوان میلادی( به قدرت رسید با احداث م 1837 -1123هنگامی كه شاه عباس اول ) 

میدان شاه سالها قبل،  نمايش خارق العاده ای از قدرت خود، شهرسازی در مقیاس عظیم را رواج داد.

م( از مکان سابقش واقع در نزديکی مسجد جامع 1812 -1887احتمالاً از زمان حکومت شاه اسماعیل ) 

ازرگانی قديمی استقرار يافته بود كه از جديد مماس با مسیر ب اش انتقال يافته بود. میدانبه مکان فعلی

 

                                                                 
1 . henway. 
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 ( هانری استیر لن در كتاب13 :1371 دروازه شمالی شهر به سمت رودخانه امتداد داشت. )هردگ،

با پرداختن به دستاوردهای تمدن اسلامی ايران، معماری را در كالبد آن نمی  " اصفهان تصوير بهشت"

از می داند. در اينجا شیئ يا اثر هنری ابزاری است برای بیند، بلکه آن را نمودی از معانی پر رمز و ر

رساندن پیام های معنوی و معنايی. محققین اين حوزه از دنیای فلسفه و دين شناسی و تاريخ هنر به راه 

  ). 772: 1337 می گیرند. )معماريان،

یب در مسجد بر اين اساس می توان حیاط مسجد را به باغی حقیقی و دائمی تشبیه كرد. بدين ترت

امام اصفهان بیننده ملاحظه می كند كه حیاط در تمام سطوح خود واجد پوشش كاشی عالی از نظر رنگ 

 به اين اعتبار هر چه فضا وسیع تر باشد )مثل میدان(، اهمیت تزئینات كمتر است.) استیر لن، است.

1377 :111.) 

 ايجاد تأسیسات و تجهیزات زير اندازی و های كهن، سازماندهی، راه دولت صفوی بنا به سنت

ساختی را بر عهده گرفت و رشد اين تأسیسات، رونق شهرگرايی و شهرنشینی را نیز به دنبال داشت. در 

اين دوره مفهوم شهر مجدداً ابداع شد و شهر تركیبی بود از فعالیتهای كشاورزی، صنعتی و بازرگانی، در 

بندی ماهرانه از هنر، در اين دوره، جمع .آمدر میعین حال مقر ديوانی و حضور دولت نیز به شما

ها سبب بود كه خود سبک جديدی را در اين عرصه ایمعماری و شهرسازی روزگاران كهن به گونه

 (.18: 1377)حبیبی،  .گرديد

سبک اصفهان، تحقق آرمانشهر دولت صفوی، شهر ـ قدرت، شهر ـ نمايش، شهر ـ بازار، شهرـ 

علاوه بر اينها، شهر در مکتب اصفهان با منطقه تحت نفوذ ارتباط مستقیم و  وان بود.سرمايه و شهر ـ اي

توان به های كالبدی شهرهای مکتب اصفهان را میويژگی. دو سويه داشت، لذا شهر ـ منطقه نیز بود

باغ( كه تا اين زمان در  يک محور جديد و وسیع شهری )چهار :اختصار به صورت زير بیان كرد

میدانی وسیع و گسترده با تعريفی روشن و صريح در . ی و شهر ايرانی سابقه نداشت طراحی شدشهرساز

شهرها ايجاد شد كه در اطراف آن گرمابه، مسجد و مدرسه، خانقاه و مسجد، آب انبار و بازارچه و امثال 

ديد در كنار های شهری جمجموعه. بندی شهری معنا پیدا كرد برای اولین بار منطقه .آن، وجود داشت

شهرهای كهن به عنوان يک دستورالعمل در همه جا به كار گرفته شد و بدين طريق مهر و نشان مکتب 

هر مجموعه زيستی )شهر و يا روستا( از اين پس دارای يک  .اصفهان را بر شهرهای موجود وارد كرد
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. در كنار آن قرار گرفتندمیدان و يا مركز ثقل شد و عناصر اصلی حکومتی و ديوانی، دينی و اقتصادی 

های  شهرسازی مکتب اصفهان ويژگی .طراحی مجموعه شهری و نه بنای منفرد معماری بنیان نهاده شد

وار، فقدان نقطه گريز، ديگری را نیز همچون سلسله مراتب فضايی، تعادل و توازن، فضای انسانی و مردم

: 1377اين قبیل را دارا بود.)حبیبی ، وحدت در عین كثرت و كثرت در عین وحدت و ويژگیهايی از 

113.) 

 مطالعه موردی، بازار اصفهان  

با انتخاب اصفهان به عنوان پايتخت در زمان حکومت صفوی، بازار اصفهان كه در پیرامون میدان 

كهنه و در محدوده يی معین قرار داشت، توسعه يافت. انتقال میدان حکومتی دولت صفوی به میدان نقش 

ت و سوی توسعه بازار را در جهت اتصال به میدان جديد و گسترش پیرامون آن هدايت كرد. جهان، سم

امتداد بازار بزرگ اصفهان به مسجد جامع و سپس به بازار عريان منتهی می شود. اين بازار را به مناسبت 

و تا نیم قرن پیش اند مجاورت با گنبد نظام الملک و مسجد جامع، بازار نظامیه يا نظام الملکی نیز گفته

رشته های طولانی و متعددی، اين بازار را به بازارهای دروازه طوقچی و بازار غاز و میدان وصل می 

كرده است. از انشعابات ديگر آن، بازار ريسمان و مدرسه كاسه گران است. مجموعه آثار تاريخی ديگری 

ه نیماورد و كاروان سراهايی از عهد مانند مدرسه ملاعبدالله، مسجد جارچی باشی، مدرسه صدر، مدرس

صفويه و قاجاريه مانند كاروان سرای مخلص، گلشن و تیمچه ملک، بسیاری كاروان سراها و تیمچه های 

ديگر و حمام هايی از عصر صفويه بر اهمیت تاريخی مجموعه معماری بازار بزرگ اصفهان كه از سر در 

زوده است. بازار هنر كه از چهارباغ شروع شده و فی ما قیصريه تا سر در مسجد اصفهان امتداد دارد اف

بین مدرسه چهار باغ و مجموعه هشت بهشت قرار دارد راسته طلا فروشان است كه همیشه مورد استقبال 

شهروندان و جهانگردان قرار دارد. علیرغم اين كه بازار در بافت كهن رشدی ارگانیک داشت، در اين 

باره مورد طراحی و ساخت قرار گرفت و بدين ترتیب بازار رشدی منظم و زمان )دوران صفويه( به يک 

( بازار اصفهان در اين مرحله، نه در مقیاسی محلی و منطقه يی 78: 1331با هندسه معین يافت.)اهری، 

بلکه در مقیاسی ملی، به مركز مبادله كالا تبديل می شود. مجموعه بازار اصفهان همانند ستون فقراتی، در 

بافت ارگانیک شهر ريشه می دواند و انشعابات فرعی بازار در امتداد راسته های اصلی گسترده شده و دل 

تا دروازه های شهر می رسد و بدين ترتیب نظام حیات شهری را تغذيه كرده و تداوم می بخشد. بديهی 
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مركز تصمیم ای كه است كه محور بازار، همانند ستون فقرات، شکل خطی داشته باشد و در محدوده

-آيد و دوباره به مسیر خطی خود ادامه میای در میگیری و اداره نظام حیات شهر است، به صورت نقطه

ترين بخش كه نگهداری كل نظام حیات شهری را عهده دار است، به دهد. اين ستون فقرات در اصلی

در راسته های اصلی  صورت خطی پهن و ضخیم است كه گهگاهی به صورت نوار وسیعی در می آيد. اما

و در قسمت های نزديک به انتهای كالبد شهر )نزديک دروازه ها( به صورت خط باريکی در می آيد، چرا 

كه تنها نگهدارنده بخش كوچکی از نظام حیات شهر است. اين ستون فقرات به مانند اسکلت آدمی از 

ری و حركت بافت، پیچ و تاب گیبندها يا مهره هايی تشکیل يافته است كه بر حسب چگونگی شکل

های كالبدی و های بازار دانست كه با مؤلفهی يکی از راستهتوان به منزلهاند و هر يک از بندها را میيافته

ذهنی، از راسته ديگر متمايز می شود. بازار به مثابه ستون فقرات شهر و نگهدارنده نظام حیات شهری، نه 

ر پیرامون خود و در راستای منتهی به مركز كه تا منتهی الیه كالبدی تنها فعالیت های زندگی شهری را د

شهر به جريان می اندازد و امتداد می يابد، بلکه با كمک شاخه های منشعب يافته و بر اساس اصل تمركز 

فعالیت های عمومی شهر، در امتداد محورهای منتهی به بازار، جهت توسعه شهر، خصوصیت اين توسعه 

تجديد می كند. نظام حیات شهری از طريق بازار و شاخه های انشعابی آن )بازارچه ها( در  را تعیین و

گردد و بدين ترتیب كالبد به هم پیوسته بازار و بازارچه ها، نقشی شالوده يی بدنه بافت شهری جاری می

ر تضمین با توجه به نقش بازار و مجموعه های فرعی آن د يابند.)همانجا(در نظام حیات شهری می

های اصلی و فرعی آن در درون بافت مسکونی گسترش حیات شهر، مجموعه بازار به مثابه استخوان

اند در هم تنیدگی استخوان بندی بازار با بافت مسکونی مجاور را در فواصل بین بازارچه ها يافته

ساكنان اين بافت  )ماهیچه ها و عضلات( می توان شناسايی كرد كه زندگی عمومی شهر، به واسطه وجود

ها است و در عین حال اين استخوان ها )فعالیت های عمومی شهر( هستند كه ماهیچه های )بافت 

مسکونی( مجاور را نگه می دارند و هر گاه استخوان از میان می رود بافت مسکونی مجاور نیز از هم می 

و فضاهای پیرامونش نگاه به درون پاشد. از نظر خصوصیات بافت كالبدی و اتصال به بافت مجاور، بازار 

دارند، اما در بدنه بیرونی با بافت پیرامون به ترتیبی اتصال می يابند كه امکان تفکیک و شناسايی حجم 

بازار جز از بالا مقدور نیست. بدين ترتیب كالبد بازار كیفیتی ممزوج يافته با بافت پیرامون خود پیدا می 

رهای منتهی به آن در نظام حیات شهری، كیفیت جای گیری آن را در كند. نقش شالوده يی بازار و محو



(3131ن نهم، زمستا)شماره  تاريخ نو فصلنامه  

 

04 

های اصلی نیز به اين محور شهر معین می كند. بازار به مركز شهر )میدان( متصل می شود و تمامی راه

ختم می شوند. بازار اصفهان و تمامی شاخه های آن از گذشته تا به امروز از نظر خدمات تجاری و 

قبال شهروندان و جهانگردان بوده است. بر اساس مصاحبه و مشاهدات میدانی نگارنده اقتصادی مورد است

میلیارد تومان می باشد كه بیانگر رونق  2تا  81در بازار اصفهان وضعیت سر قفلی واحدهای تجاری بین 

است.  های اجتماعی در وضعیت اقتصادی در بازارهاو پايداری اقتصادی و يا به زبانی نقش موثر سرمايه

)ضمناً بر اساس اطلاعیه يی كه بر سر در يک واحد دو طبقه در بازار حاشیه میدان امام )نقش جهان( 

میلیارد تومان بود( حتی در راسته سبزی فروش ها  3ملاحظه گرديد قیمت اعلام شده برای فروش 

متری برای  2× 8/1نفر در يک لحظه در مقابل يک دهنه مغازه به ابعاد  18مشاهده گرديد كه حدود 

خريد سبزی به صف ايستاده بودند و صاحب مغازه اظهار می نمود كه در ايام عید نوروز تعداد مشتری 

های او دو برابر روزهای عادی می باشد. در حالی كه وضعیت واحد تجاری مشابهی در يک خیابان 

-صر صفوی، به طور قابل ملاحظهعادی به هیچ وجه قابل مقايسه با بازار نبود. ساختار طبقاتی در ايران ع

گردد. نظريه اساسی ای تداوم سنن قشر بندی اجتماعی ايران را نشان می دهد كه به دوره اوستا، باز می

 وجود چهار لايه اجتماعی شامل: 

 الف ( پادشاه

 ب ( اريستو كراسی نظامی 

 ج ( اشرافیت مذهبی 

 د ( رعايا 

تغییرات مهم نه در ساختار جامعه بلکه نخست، در  همچنان در دوره صفوی نیز يک هنجار بود.

تركیب طبقات اجتماعی، و دوم در موقعیت نسبی طبقات دوم و سوم ايجاد شد. در اينجا هم حکومت 

شالوده   -هر چند ناخواسته -شاه عباس يکم از حیث تحقق واقعی و هدفمند مورد نخست، و پی ريزی

ی بود. در خلال همین دوره، خود پادشاده هم دستخوش برخی اهايی برای مورد دوم دوره تعیین كننده

ها شد كه ابته در جهتی نبود كه انتظارش نرود. نحوه استقرار پادشاهی های هخامنشی و صفوی دگرگونی

هايی دارد: دودمانی با بهره مندی از پشتیبانی ديگر خاندان های )طوايف( خويشاوند در با هم شباهت

همسايگان خود را تحت فرمان در آورد، يک امپراتوری تشکیل داد و در حکومت ای سر برآورد، گوشه
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خورنه/ ظل »بر آن امپراتوری با ديگر خاندان های )طوايف( پشتیبان، سهیم شد، نظريه های ايدئولوژيک 

 ای برای بالا بردن مقام حاكم تا سطح يک قدرت مطلق موروثی بود. دستمايه« الله

شاه عباس يکم مسئول فرو نشانی نهايی و كامل قدرت قزلباش، و استقرار در امپراتوری صفوی، 

حکومت مطلقه موروثی بود. تحلیل پیچیده نهادها نبايد ما را از نفوذ قاطع شخصیت او غافل كند. ابزار 

اصلی وی برای رسیدن به اين هدف همان ابزار آشنا در تاريخ خاور نزديک است، به كارگیری خیل 

شاه كه او را از وابستگی به توان نظامی قزلباش متمرد خلاص كرد و هم بر تهديدات آتی  وسیع غلامان

ناشی از هرج و مرج، هم بر معارضه جويی های قزلباش با اقتدار شاه غالب آمد. در اين چارچوب نقش 

پیدا برتر ملاحظات نظامی آشکار است. از نظر كاركردی برای يک مشکل اساساً نظامی راه حلی نظامی 

شد. از نظر ساختار اجتماعی هم، بدين وسیله تركیب اريستو كراسی نظامی دگرگون شد. هنگام بررسی 

گیری ها بايد در نظر داشته باشیم كه از منظر پنج قرن تاريخ ايران، شکلسرشت و گستره اين دگرگونی

د. مقتضیات اين پايگاه ای بوامپراتوری صفوی استمرار سنت قدرت سیاست متکی بر نیروی نظامی قبیله

اجتماعی كشور را مشخص می كرد. هويت، تركیب، و نقش تاريخی و سنتی  -قدرت، ساختار اقتصادی

اريستو كراسی نظامی صفوی را پیشتر يادآور شديم. همچنین، از گرايش به تضعیف قدرت قزلباش، و 

خن گفتیم. اما آنچه تلاش آغاز به كارگیری نو مسلمان گرجی و ارمنی پیش از حکومت عباس يکم، س

های شاه عباس يکم را از پیشینیانش متمايز كرد، برنامه ريزی برای تغییر تركیب سازمان نظامی بود. برای 

( عمدتاً برای وارد كردن انبوه اسیران بود. طی اين يورش 1128/ 1111نمونه، يورش تخريب به كاخت )

اه عباس يکم مايل بود با زاد و ولد اين اسیران در مرد، زن و كودک گرجی به دام افتادند. ش 131111

كشور از تداوم افزايش جمعیت گرجی مطمئن شود. تغییر كیش همگانی اين ها با اعطای پاداش ها و 

 .ای به آنها همراه بودامتیازات آزادمنشانه
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 نتیجه گیری

-دوره شکوفايی آن میاز اين بحث كلی پیرامون ساختار اجتماعی و اقتصادی امپراتوری صفوی در 

 توان نتايج زير را گرفت: 

عنصر تداوم در ساختار واقعی، نیرومندتر از روند تحول بود. پیامدهای پیچیده و گوناگون گرويدن 

مردم به تشیع سبب بیشتر تحولات مهم بود. انگاره حکومت مطلقه با محدوديت های ذاتیش پا گرفت. 

اقتصادی آن اساساً دست  -حول شد، اما زير بنای اجتماعیدولت عشیره يی ـ نظامی سنتی تركمن مت

 نخورده باقی ماند. 

و جذب نهايی ابزارهای جديد نظارت در ساختار سنتی « اصلاحات»اين تحول منجر به دوره كوتاه 

شد و سرانجام به متلاشی شدن قدرت نظامی و زوال تدريجی ديگر نهادهای حکومتی انجامید و پس از 

-جام شده در تاريخ اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و مذهبی دوران صفويه به اين نتیجه دست میهای انبررسی

ای است كه جامعه معاصر خود يابیم كه دولت صفوی و شکل گیری آن متمركز شدن همه فرم های گذشته

شکل گیری گذار بر فرايندهای متغیر را با اشکال كهن وفق داده است. اين دولت با تکیه بر مذهب كه تأثیر

 -شهر دوره صفوی است، عواملی را پديد آورد كه شهر اين دوره را به نوعی امتزاج و آمیختگی سیاسی

و ... شد. همه  "ديوان -شهر"، "سرمايه -، شهر"قدرت -شهر"عقیدتی منجر شد. و باعث بوجود آمدن

ها تعريف ، اشکال و فعالیتعوامل شهر اين دوره را به نوعی توازن كه شهر را در موزونی از روابط فضايی

ور مفاهیم عرفانی برگرفته از مذهب می كرد، جای داد باعث نوعی به وحدت رسیدن شهر زير سايه اندام

 شیعه كه روی به همگونی و تركیب داشت راهنمايی كند و كثرتی داشت كه تنوع را باعث شود.
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